
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO 

CONCURSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PROFESSOR 

SUBSTITUTO DISCIPLINAS: CIÊNCIAS HUMANAS APLICADAS AO 

TURISMO E À HOSPITALIDADE I; CIÊNCIAS HUMANAS 

APLICADAS AO TURISMO E À HOSPITALIDADE II; POLÍTICAS PÚBLICAS DE 

TURISMO E HOTELARIA; MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE.  

EDITAL Nº05/2018 - PROCESSO Nº 23116.010032/2017-78 

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES ESPECÍFICAS DO CONCURSO 

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL 

09/03/2018 

 

14h Homologação das 

inscrições e 

resultado da 

homologação 

Secretaria do ICHI - FURG - 

Campus Carreiros 

09/03/2018 

 

14h Divulgação de 

Cronograma de 

atividades 

Secretaria do ICHI - FURG - 

Campus Carreiros 

12/03/2018 00h01min até 

23h59min 

Período destinado à 

interposição de 

recurso da 

Homologação das 

inscrições. 

Meio eletrônico disponível em 

http://progep.furg.br/bin/edital/in 

dex.php 

13/03/2018 14h Julgamento e 

Divulgação de 

recursos da 

Homologação das 

inscrições 

Secretaria do ICHI - FURG - 

Campus Carreiros 

19/03/2018 8h Sorteio do ponto 

prova didática para 

candidatos do grupo 

1.*  

 

FURG - CAMPUS 

CARREIROS - PRÉDIO 2 – 

SALA 2207 

19/03/2018 14h Sorteio do ponto 

prova didática para 

candidatos do grupo 

2.*  

 

FURG - CAMPUS 

CARREIROS - PRÉDIO 2 – 

SALA 2207 

20/03/2018 8h Sorteio do ponto 

prova didática para 

candidatos do grupo 

3.*  

 

FURG - CAMPUS 

CARREIROS - PRÉDIO 3 – 

SALA 3205 

20/03/2018 8h 10min Inicio da prova 

didática para 

candidatos do grupo 

1. 

 

FURG - CAMPUS 

CARREIROS - PRÉDIO 3 – 

SALA 3205 



20/03/2018 14h Sorteio do ponto 

prova didática para 

candidatos do grupo 

4.*  

 

FURG - CAMPUS 

CARREIROS - PRÉDIO 4 – 

SALA 4217 

20/03/2018 14h 10min Inicio da prova 

didática para 

candidatos do grupo 

2. 

 

FURG - CAMPUS 

CARREIROS - PRÉDIO 4 – 

SALA 4217 

21/03/2018 8h Inicio da prova 

didática para 

candidatos do grupo 

3. 

 

FURG - CAMPUS 

CARREIROS - PRÉDIO 3 – 

SALA 3205 

21/03/2018 14h Inicio da prova 

didática para 

candidatos do grupo 

4. 

 

FURG - CAMPUS 

CARREIROS - PRÉDIO 3 – 

SALA 3101 

22/03/2018 17h Divulgação dos 

resultados 

preliminares da 

Prova Didática 

Secretaria do ICHI - FURG - 

Campus Carreiros 

23/03/2018 00h01min até 

23h59min 

Período destinado à 

interposição de 

recurso dos 

resultados da prova 

didática 

Meio eletrônico disponível em 

http://progep.furg.br/bin/edital/in 

dex.php  

26/03/2018 8h Julgamento dos 

recursos dos 

resultados da prova 

didática 

Sala 14 – ICHI – FURG Campus 

Carreiros 

26/03/2018 9h 30min Divulgação do 

resultado dos 

recursos resultados 

da prova didática 

Secretaria do ICHI - FURG - 

Campus Carreiros 

26/03/2018 10h Início da realização 

do Exame de 

Títulos 

Sala 14 – ICHI – FURG Campus 

Carreiros 

26/03/2018 17h Divulgação dos 

resultados 

preliminares do 

Exame de Títulos 

Secretaria do ICHI - FURG - 

Campus Carreiros 

27/03/2018 00h01min até 

23h59min 

Período destinado à 

interposição de 

recurso dos 

resultados do exame 

de títulos.  

Meio eletrônico disponível em 

http://progep.furg.br/bin/edital/in 

dex.php 



 

*Grupos de candidatos para realização da prova didática:  

Grupo 1: Adriana Paz Lameirão, Alexandre Neves Sapper, Ana Paula Ferreira D Avila, 

Clara Maduell Gómez, Christiano Kolinski da Silva. 

Grupo 2: Eder Claudio Malta Souza, Flavia Teixeira Corrêa, Julio Marinho Ferreira, 

Larissa Russo Gonçalves, Livio Silva de Oliveira. 

Grupo 3: Luciano Farias Mega, Matheus Müller Schanz, Nivaldo Gonçalves Neto, 

Rafaela Cardoso da Fonseca, Rodrigo Foresta Wolffenbuttel. 

Grupo 4: Samantha dos Santos Gaspar, Virgínia Beatriz Dias Correa, Yara  Paulina 

Cerpa Aranda. 

 

 

 

 

 

 

 

*A via original encontra-se assinada 

 

 

 

______________________________________ 

Prof. Me. Cristiano Ruiz Engelke 

Presidente da Banca Examinadora 

 

28/03/2018 14h Divulgação do 

resultado dos 

recursos resultados 

da prova de títulos 

Secretaria do ICHI - FURG - 

Campus Carreiros 

28/03/2018 17h Conclusão dos 

trabalhos e 

divulgação do 

resultado final 

Sala 14 – ICHI – FURG Campus 

Carreiros 

28/03/2018 18h Divulgação do 

resultado definitivo 

da prova didática e 

do exame de títulos 

Secretaria do ICHI - FURG - 

Campus Carreiros 


